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08. Авторска справка на научните приноси във всички трудове на
доц. д-р Мария Христова Петрова – Николова представена за

участие в конкурс за професор

Научните трудове (общо 70 бр., от които 48 са в Scopus ) включени в авторската
справка се отнасят до един от основните тематични приоритети на ИФХ, свързани с
авангардни материали и технологии на базата на електрохимично получени метални,
сплавни и модифицирани полимерни покрития със защитни, декоративни и
електрокаталитични свойства. Тези статии са публикувани предимно в чуждестранни
списания, като 8 от тях са в списания в група Q1, 27 – в Q2, 5 – в Q3, 4 - в Q4, 2 - с SJR без
IF, 2 – без SJR и IF, а останалите 22 са публикувани в нереферирани списания и в пълен
текст в сборници с доклади на симпозиуми, конгреси и конференции с българско и
международно участие. Хирш индексът ми по Scopus е 10. До момента са открити 693
цитата на всички мои публикации (без самоцитиране на съавторите), от които 489 в
Scopus, като 437 цитата са излезли след заемане на академична длъжност „доцент“.

Научните трудове могат да бъдат групирани в следните области:

Област 1: Изследване на процеса на електроекстракция на цинк от сулфатни

електролити

По тази тематика са излязли от печат 17 статии, изнесени 10 доклада на конференции и

407 цитирания в научната литература

1.1. Влияние на неорганични примеси и органични добавки в електролитите за

електроекстракция на цинк

1.2. Оловни сплави в ролята им на аноди при електроекстракцията на цинк

Област 2: Химично отлагане на метални покрития върху различни видове подложки

По тази тематика са излязли от печат 49 статии и три патента, изнесени 75 доклада на

конференции и 81 цитирания в научната литература

2.1. Химично отлагане на никел/фосфорни и медни дисперсни покрития върху

твърди (неметални и метални) подложки
2.1.1. Предварителна обработка на неметални подложки

2.1.2. Химично отлагане на дисперсни покрития с различни микро- и наночастици

2.1.3. Химично отлагане на покрития от екологосъобразни медни електролити,

несъдържащи формалдехид и такива с ниско pH

2.1.4. Химично отлагане на покрития върху 3D-принтирани подложки

2.2. Химично отлагане на никел/фосфорни и медни дисперсни покрития върху

гъвкави подложки

2.2.1. Химично отлагане на никел/фосфорни дисперсни покрития

2.2.2. Химично отлагане на медни дисперсни покрития

Област 3: Проблеми при производството на печатни платки

По тази тематика са излязли от печат 4 статии, изнесени 2 доклада на конференции и

един цитат в научната литература

*Номерацията на цитираните в текста публикации съвпада с номерацията от списъка на всички публикации (т. 7) на

доц. М. Петрова
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Основните приноси съгласно изброените области могат да бъдат резюмирани по групи,

както следва:

Област 1: Изследване на процеса на електроекстракция на цинк от

сулфатни електролити

Изследванията относно хидрометалургията (електроекстракция на цинк) са проведени

основно в рамките на дисертацията за придобиване на ОНС „доктор“ и са включени в

списъка с публикации за заемане на академична длъжност „доцент“.

1.1. Влияние на неорганични примеси и органични добавки в електролитите за

електроекстракция на цинк [1-7]

Интензивното развитие на добиването на цинка в нашата страна по

хидрометалургичния метод се натъкна на проблеми, някои от които не са решени и в

световен мащаб. Два от тях са свързани с електроекстракцията на цинка, а именно:

намаляване на специфичния разход на електрична енергия и подобряване структурата

на цинковото покритие. И двата проблема възникват преди всичко от наличните в

електролита примесни йони на елементи с по-електроположителен спрямо цинка

потенциал. В тази връзка в дисертацията е изследван и изяснен механизма на процесите

в началния стадий на електроотлагането на цинка от кисели сулфатни електролити, както

и влиянието на никеловите и кобалтовите йони, а така също и на някои органични

добавки върху тези процеси.

Основните резултати от проведените сиситемни изследвания са публикувани в 7
научни труда [1-7]. Тези резултати могат да бъдат систематизирани както следва:

 За пръв път е изяснен механизмът на началното електроотлагане на цинка от
сулфатни електролити, съдържащи примес от Ni2+, върху спектрално чист алуминиев
катод. В началния стадий на електрохимичния процес, при по-положителни потенциали,
започва локално електроотлагане на никела върху алуминиевия катод, който катализира
разряда на водородните йони и се създават условия за зараждане и развитие на газова
фаза. Тя предизвиква появата на структурни дефекти в цинковото покритие. При по-
нататъшното съотлагане на никела с цинка се създават условия за действието на
корозионни микрогалванични елементи с водородна деполяризация, които обуславят
наблюдаваното саморазтваряне на цинка.

 Електрохимичното поведение на алуминиевия катод извънредно много
зависи от онечистванията и преди всичко от наличното в него желязо, равномерно
разпределено под формата на агрегати с различни размери. Доказано е, че в началния
стадий на електрохимичния процес желязната фаза локално катализира разряда на
водородните йони, определящ питингови дефекти в цинковото покритие. Ефектът
допълнително се усилва от отлагащия се преимуществено върху железните агрегати
никел.

 За пръв път експериментално е установен ефект на "синергизъм" при
съвместното действие на метални йони като примеси в сулфатните електролити,
обуславящи появата на "индукционен период" в началния стадий на електроотлагането
на цинка. Той се изразява в усилване на негативното действие на Ni2+ в присъствие на
Со2+ в електролита, водещо до съкращаване на времето до начaлото на саморазтваряне
на отложилия се цинк. Констатираният ефект се дължи на специфична адсорбция върху
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катода на кобалтови комплексни йони, които облекчават разряда на Ni2+ и довежда до
повишаване на съотложения с цинка никел.

 От изследванията с четири органични добавки към сулфатните електролити в
присъствие на Ni2+ е установено, че композицията от ЕАА (хидроксиетилиран
бутиндиол), ТЕБА (триетилбензиламониев хлорид), АЕС (алкилетер сулфат) и желатин
най-силно повишава катодното свръхнапрежение, което се отразява положително върху
структурата на цинковото покритие и добива по ток (достига до 90 % ÷ 98 %).
Положителното влияние на тази композиция се изразява също така и в премахване на
опасността от образуване на сярнокисела мъгла над електролитите в експлоатационни
условия.

1.2. Оловни сплави в ролята им на аноди при електроекстракцията на цинк [8 ÷ 17]

Един от най-съществените проблеми при електроекстракцията на цинк от
сулфатни електролити са неразтворимите аноди. Потребностите и изискванията към
чистотата и качеството на катодния продукт са тясно свързани със създаването на нови
анодни материали, притежаващи повишена устойчивост в комплекс с други
технологични и електрохимични свойства.

Изследвано е влиянието на начина на получаване и пластичната обработка на
бинарни Pb-Ag и Pb-Ca и тройни Pb-Ag-Ca сплави (използвани като аноди при
електроекстракцията на цинк) върху тяхното електрохимично поведение и корозионна
устойчивост [8]. Установено е, че валцуваните Pb-Ag сплави притежават по-висока
корозионна устойчивост и по-ниска анодна поляризация в сравнение с летите Pb-Ag
такива, вследствие на по-фината структура и хомогенност на пластично деформираните
аноди. Пластичната деформация на тройните сплави със съдържание на калций 0,06%
предизвиква утаяване на Pb3Ca в твърдия разтвор. Горещо валцуваните сплави
образуват α-твърд разтвор на Pb3Ca с фино зърнеста структура, деформирана по
направление на посоката на валцуване. Студено валцуваните сплави притежават ясно
изразени ориентирани структури също по посока на валцуването.

Лятите и пластично деформирани Pb-Ca аноди притежават по-добри
електрохимични и корозионни характеристики от чистото олово, но значително по-
висока анодна поляризация и по-ниска корозионна устойчивост от Pb-Ag- сплави. И
двете Pb-Ca системи със съдържание на Ca 0,8% и 0,11% са много подходящи за
получаването на тройни Pb-Ag-Ca сплави. Последните (Pb-0,5%Ag-0,11%Ca) притежават
по-добри електрохимични и корозионни характеристики от двойните Pb-Cа такива. Само
тройните валцувани сплави имат еднакви корозионни и електрохимични свойства като
тези на сплавта Pb-1%Ag използвани в практиката.

Електрохимичното поведение на Pb и неговите сплави (Pb-Ag, Pb-Ca, Pb-Ag-Cа) е
изследвано посредством циклична волтамперометрия [9]. Използвани са рентгенови и
SЕМ - методи за анализи на фазовия състав и на повърхностната структура. Установено
е, че само тройните пластични сплави (Pb-0,5%Ag-0,11%Ca) са подобни на индустриално
използваните Pb-Ag аноди. Може да се предположи, че в случая с тройните сплави

[…]

получаване на абразивни инструменти чрез високотемпературно спичане. Установено е,
че е целесъобразно да се работи с по-дребни фракции на зърна от BN, с цел избягването
на икономически неизгодното дълго време на помедняване.

С цел създаване на абразивен материал за шлифоване са получени дисперсни
покрития с дисперсоид SiC (от 10/7μm до 75/63μm) [48, 53]. Добавянето на ПАВ към
разтвора за метализиране увеличава силно инкорпорирането на частиците SiC в медната
матрица, а най-добри резултати се получават при по-дребнозърнестите фракции на
дисперсоидите.

Получени са медни покрития върху тъкани и нетъкани гъвкави материали, с
включени в тях наночастици (SiO2, Al2O3 и TiO2) [47], които са равномерни по дебелина,
полублестящи, предаващи на платовете красив външен вид и могат да се използват като
радиозащитни екрани срещу електромагнитни смущения, както и да намерят
приложения в промишлеността, селското стопанство и бита.

Изпитанията за полиращия ефект на получените дисперсни слоеве в лабораторни
условия (химично отлагане PET/Cu-D, PET/Cu-cBN, PET/Cu-SiC и електрохимично отлагане
PET/Cu-D върху образци от варовик и два вида мрамор, показаха постигането на
стойности за коефициентите Rz и Ra (коефициенти, характеризиращи изменението на
повърхностната грапавост, получени от измерване с профилограф - профиломер), които
напълно отговарят на данните получени от търговските продукти за финишна
повърхностна обработка на подобни скални материали. Тези изпитания бяха проведени
с конструирана в ИФХ апаратура.

Област 3: Проблеми при производството на печатни платки

Ранните публикации [20, 28, 29, 38] са посветени на различни аспекти на проблеми при
производството на печатни платки.
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Заключителен етап от предварителната обработка при метализиране на
печатните платки [20]
Един от методите за почистване на печатни платки на епоксидна основа от
остатъците на смолата е обработката с разтвор на KМnO4. Процесът се състои от три
етaпа: обработка с алкален воден разтвор на органичен разтворител (I етап), третиране
на платките във воден разтвор на KМnO4 (II етап) и отстраняване на остатъците от
обработката с KМnO4 (III етап). Описаните изследвания се отнасят към третия етап, за
който се използва разтвор с два компонента, които имат различни функции.

а) неутрализиращ компонент - превръща остатъците от KМnO4 и получения MnO2
чрез редукция в разтворимо съединение на Mn2+

б) байцващ компонент - води до отстраняване на всяко свободно стъклено влакно
в отворите и подготвя стъклената повърхност за адсорбция на активиращия метал.

За отстраняване на остатъците от KМnO4 и MnO2 са изследвани следните три
системи: H2O2/H2SO4, H2C2O4/H2SO4 и H2C2O4/HBF4. От получените експериментални
данни е установено, че най-голямо е намалението на масата на образците при употреба
на разтвор на сярна и оксалова киселини, а най-дебело медно покритие се получава при
използването на разтвор на H2O2 и H2SO4. Последният е и икономически по-
целесъобразен, поради което е внедрен от колегите от ТУ - София при производството
на печатни платки.

Пасивиращ разтвор за мед при производството на печатни платки [38]
С цел предотвратяване на корозията на медта под влияние на атмосферните

условия, както и за съхраняване на запояемостта на медната повърхност на печатните
платки в технологичния процес се използват пасивиращи разтвори, които водят до
съществени материални и финансови икономии. Един такъв изследван от нас инхибитор
е органичното защитно покритие OSP (Organic Solder Preservative), което е нанесено
върху образци от медно фолио с дебелина около 0,1mm и двустранни печатни платки
на базата на епоксиден стъклотекстолит /FR-4 / с метализирани отвори.

Спектрофотометрично е определяна дебелината на покритията в зависимост от

времето на обработка, температурата и рН на разтвора. Чрез SEM-снимки е показан

видът на отложеното инхибиторно покритие. Определена е корозионната му

устойчивост чрез действие на 50% HNO3 и е установено, че при 30s време на обработка

тя е достатъчно добра. Опитните данни от измерване с корозионен тестер показват, че

този тест може да послужи за качествено определяне на дебелината на инхибиторния

слой. Запояемостта на медната повърхност се съхранява дълго време и обработката с

инхибитор подобрява омокрянето на медната повърхност от припоя.

Химично отлагане на калай от кисели електролити [28, 29]

Интересът към химичното покалаяване нарасна извънредно много с оглед
приложението му в електрониката и по-специално при производството на печатни
платки. Това доведе до оптимизиране съставът на кисел електролит за химично
покалаяване на медни повърхности, установяване влиянието на компонентите и
изясняване на механизма на процеса.

Опитите са проведени с образци от медно фолио (99,7% Cu) с дебелина около
0,1mm. Директното гравиметрично определяне на дебелината на химично отложеното
калаено покритие е неточно поради частично разтваряне на медната повърхност в
резултат на имерсионна реакция:

Cu + Sn2+ → Sn + Cu2+
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Получените експериментални данни при изследване влиянието на продължител-
ността на отлагане върху дебелината на калаеното покритие, както и върху разтварянето
на медната повърхност в базовия електролит без и с NaH2PO2.H2O показват, че
получаването на покритието е резултат на протичането на две паралелни реакции:

 Редукция на калай (II) йоните от медта особено при кратките времена в резултат
на имерсионната реакция

 Протичане на Redox-процес под действието на внасяния в електролита редуктор–
Sn2+ + Red→ Sn + Ox . Докато при кратките времена влиянието на редуктора е
много слабо, то при по-дългите времена (над 30min) започва все по-активно да
участва в процеса. Особено при 120min дебелината на покритието се увеличава
при наличието на редуктора с 2,3 пъти докато разтварянето на медта с 1,15 пъти,
т.е. налице е два пъти по-голяма скорост на отлагане в резултат на редукционното
действие на NaH2PO2.H2O.