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по конкурса за заемане на академичната длъжност "Професор" в област на висше

образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално
направление 4.2. Химически науки, научна специалност "Електрохимия", в Институт
по физикохимия " Акад. Ростислав Каишев "- Б АН, обявен в ДВ бр. 99/13.12.2022 г.

Кандидат: доц. д-р Мария Христова Петрова-Николова

Рецензент: проф. д-р инж. Пламен Костадинов ПЕТКОВ, Департамент "ФИЗИКА",
Химикотехнологичен и Металургичен Университет

1. Данни за кандидатурата.
Представените по конкурса документи от кандидата съответстват на изискванията

на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни

степени и заемане на академични длъжности в И Ф Х - Б А Н.

Кандидатът е представил пълен списък на научните си публикации -70 бр.: -
статии във реферирани издания - 56 бр. ; автореферат на докторска дисертация; три
патента и 87. участия с постерни и устни доклади на научни форуми.

За участие в конкурса доц. Петрова е представил списък от общо 27 заглавия на
публикации в реферирани български и чуждестранни научни издания, 12 доклада в
пълен текст от международни конференции и 58 участия в научни форуми.

Представени са и 6 на брой други документи (във вид на служебни бележки и
удостоверения от работодател, ръководител на проект, финансираща организация или

възложител на проект и други подходящи доказателства), подкрепящи постиженията на

кандидата. Така приложените документи дават възможност за цялостна обективна

оценка на научната, преподавателската и административната дейност на кандидата.

2. Данни за кандидата.
Мария Петрова е родена през 1963 г. в гр. София. През 1981 г. завършва с

отличие средното си образование в 91 СЕУ "Проф. Константин Гълъбов" и
постъпва във Химикотехнологичен и Металургичен Университет, специалност

"Елекртохимия". Висше образование завършва през 1986 г. със степен
магистър-инженер по електрохимия. На следващата година, след успешно
издържан конкурс, постъпва като редовен докторант в ИФХ- БАН. През 1991 г.
защитава блестящо дисертация на тема "Механизъм на електроекстракцията на

цинк от сулфатни разтвори в присъствието на неорганични примеси и органични

добавки" и получава научната и образователна степен "Доктор по химия". От
1993 е назначена на изборна длъжност - научен сътрудник пгtа степен в секция
"Електро химични покрития". В следващите четири години успешно се прокрадва

по професионалната стълбица до научен сътруДJШк гва степен.
В битността си на учен-изследовател д-р Петрова специализира в областта на

приложната електрохимия в различни световни научни центрове: Университет
Карлсруе, Университет Дортмунд, Институт по Микротехника - гр. Майнц,
Германия, ТУ Виена, Институт по електрохимия, Австрия.
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През 2004 г. д-р Петрова се хабилитира като доцент в секция "Електрохимия и
корозия" в ИФХ-БАН. Като следствие от изследователската активност и научните

приноси, четири години по-късно кандидатът е Научен секретар на Института
( 2008-2012 ). По настоящем доц. Петрова е член на НС при ИФХ- БАН и на
няколко отговорни комисии в състава на института.

3. Обща характеристика на научните трудове и постижения на кандидата
Научните интереси на кандидата са в областта на приложната Електрохимия, като

доц. Петрова съсредоточава своите търсения върху авангардни материали и технологии

за оптоелектрониката и сензориката, базирани на електрохимично получени метални,

сплавни и модифицирани полимерни покрития.

Материалите по конкурса, напълно отговарят на минималните национални

изисквания, които кандидатът надвишава повече от 2 пъти ( в група "В" - 1 ОО т., в
група "Г" - 453 т., в група "Д" - 874 т. и в група "Е" - 640 т.). Общият брой независими
цитати на тези статии е повече от 437 , като индексът на Хирш (h-index) е 10.
Разпределението на научните статии по квартили също е много добро и напълно

покрива изискванията на ИФХ- БАН: - Q1 - 1 бр.; - Q2- 17 бр. ; - Q3 - 3 бр. Q4- 4 бр. ;
SJR - 2 бр.; национални патенти - 3бр.

Експерименталните резултати на хабилитаята се дължат в не малка степен и на

участието в национални и международни научно-изследователски проекти

финансирани основно от МОН-ФНИ, като в 6 от тях тя е участник, а на 4 проекта е
ръководител. При изпълнението на проектите доц. Петрова се проявява като талантлив

експериментатор и несъмнено водещ специалист в областта, като това ми съждение е
резултат от позицията на автора в рецензираните статии.

Представените от кандидата научни трудове не повтарят такива от предишни

процедури, както за придобиване на АД "Доцент", така и за придобиване на ОНС
д " " октор .

След като се запознах с представените за участие в конкурса научни публикации

заявявам убедено, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство, сигнали

или предположения за това. В заключение научната продукция не само отговаря, но и

съществено надхвърля минималните национални изисквания (по чл. 2б, ал. 2 и 3 на
ЗРАСРБ) и съответно на допълнителните изисквания на ИФХ- БАН за заемане на АД
"Професор" в научната област и професионално направление на конкурса.

4. Характеристика и оценка на преподавателската дейност на кандидата
Хабилитантът определено притежава преподавателски талант и достатъчен

преподавателски опит. Независимо от сnецификата на дейността в Б А Н, доц. Петрова
разработва основен курс "Anorganische Chemie" за нуждите на Факултета за германско
инженерно обучение и nромишлен мениджмънт при ТУ - София. От 1995 г. е
хоноруван преподавател на немски език, а през 2011 г издава в съавторство и учебно
nомагало по nриложна химия- " Chemie- Handbuch fiir Laboriibungen". За тези близо ЗО
години хабилитантът е пряко замесен в nодготовката на повече от 500 инженери с
двойни диnломи практически по немска образователна nрограма

Тази фактология ми дава основания да оценя nедагогическата дейност на
кандидата, като наnълно релевантна за условията в И Ф Х - Б АН.

5. Анализ на научните и научно-приложните постижения на кандидата.
Резултатите от изследванията имат определено научно-приложен характер и

могат да се класифицират като получаване на нови данни и доказване на съществуващи
хипотези с нови средства. Научната дейност на кандидата определено е фокусирана
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върху създаване на авангардни материали и технологии на базата на електрохимично

получени метални, сплавни и модифицирани полимерни покрития със защитни,
декоративни и електрокаталитични свойства.

Основните научни приноси могат да се систематизират в две области:
Изследване на процеса на електроекстракция на цинк от сулфатни електролити;
Химично отлагане на метални покрития върху различни видове подложки.
Обект на анализ, обаче ще е само втората област, тъй като само тя попада в

границите на конкурса. Хронологично тук бих отбелязал:

1. Химично отлагане на никел/фосфорни и медни дисперсни покрития върху
твърди (неметални и метални) подложки.

1.1. Предварителна обработка на неметалли подложки.
Изяснено е влиянието на предварителна обработка на неметалви подложки

( основно акрилонитрил бутадиен стирен - ABS) върху качествата на слоевете. На
базата на голям брой експерименти е предложена технологична последователност -
обезмасляване, байцване, химично отлагане. КрИтериите за ефективноспа на
предварителната обработка са свойствата на последващите никел-фосфорни покрития,
нанесени чрез процес на химично никелиране. У становено е, че обезмасляването в

разтвор на повърхностно активното вещество (натриев лаурил сулфат - NaLS),
осигурява по-равномерно последващо байцване на повърхността на диелектрика. От

друга страна добавянето на NaLS и Pd(II) в разтвора за байцване води до увеличаване
на степента на грапавост на ABS в сравнение с пробите, третирани в разтвор без тези
добавки, до по-добра адхезия между отложеното метално покритие и субстрата, както и
увеличаване на дебелината на Ni-P покритие. За допълнително награпяване на
повърхноспа преди байцване се прилага "повърхностно набъбване", като са изяснени
технологичните параметри за постигане на оптимално качество на слоевете - състав,

температура и време на третиране . Получени са химично отложени медни и никел

фосфорни покрития равномерни по цялата повърхност на полимерните образци без
напуквания и с максимална адхезия.

1.2. Химично отлагане на дисперсни покрития с различни микро- и наночастици
1.2.1. Химично отлагане на никел/фосфорни дисперсни покрития
ABS подложка
Получени са дисперни покрития базирани на два типа дисперсоиди: - микрочастици -
SiC и диамант; - наночастици - Si02 и Ti02. На получените дисперсни покрития е
изследвана морфологията (SEM), съдържанието на дисперсни частици, включени в
покритието (EDS) и специфично електрично съпротивление. За първи път безтоково са
отложени от алкални електролити NiP - дисперсни покрития върху ABS - полимер с
диспереонд SiC. За получаване на по-тънки слоеве се налага замяна па микрочастиците
с пано- такива. Изучено е влиянието на панодисперсоиди от Ti02 и Si02 с размери
между 30nm и бOnm върху измененията на дебелината на NiР-дисперспи покрития,

върху съдържанието па титан, респ. силиций в тези покрития и на тяхното специфично
електрично съпротивление. У становено е, че продължителноспа на отлагане на

дисперепото покритие не оказва влияние, както върху съдържанието на силиций в него,

така и върху специфичното електрично съпротивление. Кинетиката на химичното

отлагане на NiР-дисперсни покрития върху ABS е инвариантна по отношение

природата па вграждащите се в покритието твърди наночастици стига да са с близки

размери и заряд.

Метална подложка
Получавани са NiP- и дисперспо NiР-покритие с нанодисперсоиди от Аl2Оз, Si02, Ti02
върху различни метални подложки (Al, Fe, Ti, Ni, Cu). Направено е сравнение на
резултатите получени от безтоково и галванично отложени дисперсни нанопокрития.

---------~-----------··---·------- ----· ----------·- -. ·-·------ -----·----------,.---·------ -----~- ---·------~-------··-----------------~- --·- - ------·--·-·
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у становено е, че качествено дисперсно покритие може да се получи без специално
предварително активиране с паладиева сол, което е необходимо само при медните
субстрати. Определени са оптималните условия на предварителна подготовка на

различните метални подложки (Al, Fe, Ti, Ni ). Кинетиката на процеса е лимитирана от
добавката на наночастици в електролита за сметка на вида подложка.

Изяснени са причините за концентрационна дисперсия на наночастиците в покритието

и е предложена нова генерация активиращ разтвор на базата на паладиев сулфат и
комплексообразувател. Разработената технология е с приложение при производството

на печатни платки и по-специално при отлагането на финалното двуслойно Nil Au
покритие върху откритите медни повърхности. Получени са NiP дисперсни покрития
(от кисел електролит) с диамантени частици върху субстрат от стомана. У становено е,
че най-висок процент включване на частици има при малките размери (4+8~-tm и
10+20~-tm), като тези покрития показват по-добра устойчивост на износване в сравнение
с дисперсни покрития с по-големите размери частици. микротвърдостта на отложеното

никелово покритие има максимална стойност, която е приблизително два пъти по
голяма в сравнение с никеловата матрица без дисперсоид.

1.2.2. Химично отлагане на медни дисперсни покрития върху ABS подложка.
У становен е оптималния състав на медния електролит по отношение концентрацията на

NaOH, Trilon В, на два стабилизатора: стабилизатор 1 - от групата на органичните
азотосъдържащи съединения и стабилизатор 2 - от групата на сярасъдържащи
съединения. Патентован е състав на меден електролит осигуряващ постоянна скорост

на отлагане с времето и позволяващ значително по-бързо нарастване на скоростта на

отлагане с повишаване на концентрацията наНСНО и CuS04.SH20. Установено е, че
химично отложените медни покрития имат много фина кристална структура, с области
на кохерентно разсейване, които са с порядъци по-малки от матовите медни покрития

електрохимично отложени от прост (некомплексен) сярно кисел електролит. За първи
път по химичен начин са получени медни микродисперсни (с SiC и полиамид) и
нанодисперсни покрития (с Si02) от алкални електролити върху ABS подложки.
Получените дисперсни покрития се характеризират с четири до пет пъти по-висок

коефициент на износване и на тази база са разработени технологии с приложението им

в микромеханиката. При заменянето на SiC със Si02 с наноразмери (ЗOnm + 60nm) се
набтодава същата зависимост на дебелината на покритието/концентрация на Si02, а
именно с увеличаване на концентрацията на Si02 в електролита намалява дебелината на
Cu-Si02- дисперсно покритие. Отложените Сu-SiО2-дисперсни покрития са със
значително по-голяма дебелина в сравнение с Сu-SiС-покрития при еднакви условия на
получаването им. У становено е, че природата и големината на частиците на

дисперсонда не оказват съществено влияние върху кинетиката на автокаталитичната

редукция на мед (Il) йоните върху повърхността на подложката.
1.3. Химично отлагане на покрития от екологосъобразни медни електролити
Предложени са нетоксични електролити, изключващи водород съдържащи съединения

от типа на (НСНО, N2Rt и др.). В този случай ролята на редуктора се изпълнява от Sn2+

йони, които предварително се адсорбират върху повърхността на диелектрика в
процеса на активиране. Предложен е директен метод - третиране в разтвор съдържащ:
съответните метални йони (Cu2+), комплексообразователи, рИ-коректори, буферпращи
вещества и др. Определени са оптималните концентрации на разтворите за:
обезмасляване, байцване, редуциране, предактивиране, активиране в колоиден разтвор
-състав защитен от патент. Качествата на слоевете са релевантин на тези получени с
класически електролит с редуктор формалдехид.

За първи път са получени качествени медни покрития върху матрица от нанопорест
аноден алуминиев оксид (ААО) върху алуминиева подложка. Контактно отложения
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меден слой на границата Al/ ААО се използва за катализиране на химичното отлагане на
медно покритие. У становени са оптималните състави и режими на работа на медния
електролит и е установено, че при рН поголямо от 5 химичната мед се намира основно
под формата на Cu20. Проведени са систематични изследвания върху свойствата и
показателите на комбинирани Al-0-Ag покрития получени върху технически чист
AAl 050 алуминий. Предложен е цялостен модел описващ кинетиката на образуване на
комплексни Al-0-Ag покрития и на взаимовръзката между приложените условия на
нарастване и получените характеристики, свойства и морфолотпя на покритията.

2. Химично отлагане на никел/фосфорни и медни дисперсни покрития върху
гъвкави подложки.

Вюпочването на дисперсни частици в металната матрица върху гъвкави подложки води
до получаването на ново поколение дисперсни материали, характеризиращи се с

определени химични и физични свойства. По същество става дума отново за неметалии
подложки, но със съвсем различни от ABS характеристики. Оптимални резултати са

върху подложка от полиетилентерефталат (гъвкав пресован текстил- РЕТ. Разработена
е технология за предварителна обработка на подложката преди отлагането на

металните покрития, а също така са установени съставите и условията за химичното

отлагане на медни и никелови метални покрития. Получени са нови данни за

композитип покрития с вюпочени различни видове и размери дисперсоиди : диамант,

Zr02, Si02, Аl2Оз, Ti02, aBN и cBN.
2.1. Химично отлагане на никел/фосфорни дисперсни покрития
Получени са NiP дисперсни покрития върху гъвкава подложка от РЕТ с оптимизирани
по състав и режим на работа електролити с различни видове дисперсоиди: диамант,
SiC, Zr02, BN (алфа и кубичен) . Установена е стабилността на разтвора за химично
никелиране при използването на различни стабилизатори, както и влиянието на

определени повърхностно-активни вещества. Разработена и експериментирана е

лабораторна технология, както за химично, така и електрохимично отлагане на

дисперсни покрития на базата на никелова матрица с дисперсаид диамантени частички

(с размери от 317~-tm до 225/300~-tm). Проведени са комплексни изследвания и по
отноlllение поведението на останалите диспесоиди довели до съждението -
дисперсните покрития са перспективни по отно!llение на възможността за използването

им като абразивни инструменти за повърхностна обработка на твърди материали.
2.2. Химично отлагане на медни дисперсни покрития

Дисперсните медни покрития въпреки, че са малко използвани намират

практическо приложение поради високата им топлопроводимост, висока устойчивост

на електромиграция и ниско специфично съпротивление. С цел приложението им в
различни области са получени и изследвани дисперсни покрития отложени върху

гъвкави подложки с различни видове дисперсоиди: - наноразмерни- Si02, Аl2Оз и Ti02
- микроразмерни - графит, SiC, диамант, hВN и cBN. За първи път са получени
химични композитни Cu/D, Cu!ВN и Cu/SiC покрития с IllИpoк диапазон на размери на
дисперсондите (от 317~-tm до 100/1 25~-tm) от трилонатен електролит върху гъвкава

подложка от полиетилен терефталат. Определени са най-подходящият хидродинамичен

режим и обработка на дисперсните частици с подходящо повърхностно активно

вещество (NaLS) позволяващи вюпочване в медна матрица на дисперсни частици с
размери до 20/28~-tm. Проведени са изследвания, потвърждаващи възможността

неметализирани и предварително метализирани зърна от cBN да се инкорпорират в
медна матрида, отлагана върху РЕТ. Предложени са дисперсни покрития с дисперсаид

SiC (от 10/71-Lffi до 75/63~-tm), като материал за абразивен инструмент за Illлифоване.
Разработени са и медни покрития върху тъкани и петъкани гъвкави материали, с

включени в тях наночастици (Si02, Аl2Оз и Ti02), които са равномерни по дебелина,
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полублестящи, предаващи на платовете красив външен вид и могат да се използват като

радиозащитни екрани срещу електромагнитни смущения, както и да намерят

приложения в промишлеността, селското стопанство и бита.

6. Критични бележки и препоръки
Критични бележки нямам.

7. Лични впечатления за кандидата
Познавам доц. Петрова отдавна, като колега от съседен Институт на БАН.

Разбира се срещали сме се по Конференции и научни журита. Не съм имал възможност
за работа в общ изследователски проект, но в битността ми на член На ИС на ФНИ съм
имал възможност да наблюдавам проекти, които тя ръководи или участва. Оставам с
най-добри впечатления от представянето и.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След като се запознах с представените в конкурса материали и научни трудове и

въз основа на направения анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни и

научно-приложни приноси, потвърждавам, че научните постижения отговарят на

изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и съответния Правилник на

ИФХ- БАН" за заемане на академичната длъжност "Професор" в научната област и
професионално направление на конкурса. В частност кандидатът убедително

надхвърля минималните националiШ изисквания в професионалното направление, като
не е установено плагиатство в представените по конкурса научни трудове.

Въз основа на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да предложи на

компетентния орган по избора на Института по Физикохимия " Акад. Ростислав
Каишев" при Българската Академия на Науките, да избере доц. д-р инж. Мария
Христова Петрова-Николова да заеме академичната длъжност "Професор" в

професионално направление 4.2. "Химически науки" (Електрохимия).

София, 21.03.2023 г. Изготвил рецензията:
(проф. д
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